



Punkt 8.

Orientering fra rådmand og direktør

1.

Status på omsætning af sparekatalog på beskæftigelsesområdet.

Forvaltningen orienterede om den videre proces for omsætning af budget 2020 og gennemgik oversigt over besparelser på beskæftigelsesområdet efter forligsdrøftelser. Oversigten er vedhæftet referatet.

2.

Ny Sektor Beskæftigelsesudvalg Aktivering

I forbindelse med analysen af kommunens beskæftigelsesindsats indstilles fra Borgmesterens Forvaltning, at det i forbindelse med 2. behandling af Budget 2020-2023 godkendes, at udgifter og indtægter ifm. aktivering skilles ud i en selvstændig sektor. Som baggrund for indstillingen anføres:

"Konsulentfirmaet Implement har i forbindelse med budgetlægningen af 2020 udarbejdet en rapport og nøgletalsanalyse af beskæftigelsesområdet i Aalborg Kommune. Af rapporten fra 20. september 2019 fremgår, at udgifterne på beskæftigelsesområdet kan opdeles i tre typer udgifter:

1. til jobcentret,
2. til beskæftigelsestilbud/aktivering, herunder danskuddannelse,
3. til direkte overførsler til borgere og virksomheder

Rapporten belyser endvidere, i hvilken udstrækning udgifterne og de enkelte områder er styrbare. Med andre ord, om det er muligt at påvirke udgifterne gennem fx effektiviseringer og prioriteringer etc.

I rapporten nævnes, at til trods for at aktiveringsudgifterne er omfattet af budgetgarantien er der også her muligheder for prioritering. Jobcentrets udgifter er ligeledes styrbare.

Overførslerne er derimod svært styrbare, idet borgerne har ret til ydelsen. Det betyder ikke, at de ikke kan påvirkes gennem en effektiv beskæftigelsesindsats, men sikkerheden for at realisere tilpasninger på kort sigt er lavere end på de øvrige områder.

Den nuværende bevillingsmæssige struktur i Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen afspejler ikke udstrækningen af ovenstående styrbarhed. Jobcentret er placeret under Sektor Borgerrettede rådgivnings- og vejledningsfunktioner og administration, mens Sektor Voksen-Beskæftigelsesudvalget omfatter såvel overførsler til borgere og virksomheder (svært styrbart) som beskæftigelsestilbud/aktivering, herunder danskuddannelse (styrbart)"

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen anser den nuværende sektoropbygning for hensigtsmæssig, idet det aldrig har budt på problemer at have aktivering og ydelser i samme sektor. Forvaltningen kan dog uden problemer tilslutte sig indstillingen fra Borgmesterens Forvaltning om en opdeling. Forvaltningen anbefaler, at det skrives ind, at der er overførselsadgang mellem årene for den nye sektor.

3.

Ansøgning om puljemidler fra initiativet "Flere skal med 2"

Som en opfølgning på satspuljeinitiativet "Flere skal med" har STAR den 26. september 2019 udmeldt en pulje for "Flere skal med 2". Da der var ansøgningsfrist allerede den 24. oktober 2019, har Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen indsendt ansøgning med forbehold for efterfølgende godkendelse af Beskæftigelsesudvalget. Der er ansøgt om det fulde tilskudsbeløb, som Aalborg Kommune vil kunne hjemtage. Der udarbejdes en indstilling herom til Beskæftigelsesudvalgets næste møde den 26. november 2019.

4.

Ansøgning om puljemidler til forsøg med idræt som led i sundheds- og beskæftigelsesfremmende indsatser

Job- og Ydelsesafdelingen og Sundheds- og Kulturforvaltningen planlægger i samarbejde at søge om midler



fra puljen "Idræt som led i sundheds- og beskæftigelsesfremmende indsatser". Formålet med puljen er, at borgere styrker deres fysiske og mentale sundhed, samt oplever positive beskæftigelsesresultater som følge af brug af foreningsidræt som led i en sundheds-, beskæftigelses- og/eller fastholdelsesindsats. Der søges om 1.960.000 kr. over en 3 årig periode. Der er ansøgningsfrist den 31. oktober 2019. Der udarbejdes en indstilling til Beskæftigelsesudvalgets møde i november eller december 2019.

5.

Ansøgning om Styrkelse af frivillig hjemrejse (repatrering)

Job- og Ydelsesafdelingen planlægger at ansøge Udlændinge- og Integrationsministeriet om midler fra puljen "Styrkelse af frivillige hjemrejse (repatrering)". Job- og Ydelsesafdelingen ønsker med eventuelle midler fra puljen at oprette en tværorganisatorisk koordinator på området, der blandt andet kan medvirke til, at det interne arbejde i kommunen i forbindelse med vejledningsforpligtelsen styrkes samt eksternt i forhold til at formidle relevant viden om repatrering. Der er ansøgningsfrist den 18. november 2019.

6.

Tilsagn om midler til målrettet beskæftigelsesindsats til indvandrerkvinder

Job- og Ydelsesafdelingen har fået tilsagn om knap 3,5 mio. kr. i perioden 2020-2022 til projektet "Målrettet beskæftigelsesindsats til indvandrerkvinder". Midlerne gives under forudsætning af, at finansloven vedtages med de forventede beløb.

Indsatsen forankres i Job- og Integrationshuset. Projektet er for kvinder af ikke-vestlig herkomst (indvandrere og efterkommere) i alderen 18-64 år. Projektet er således ikke for gruppen af flygtningekvinder. Kvinderne er aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, der pr. definition har udfordringer ud over ledighed, fx sociale eller sundhedsrelaterede problemstillinger. Der er aktuelt 86 kvinder i målgruppen. Kvinderne har typisk lang ledighed – den gennemsnitlige sagstid for disse kvinder er 4,5 år stigende op til 10 års ledighed.

Formålet med projektet er at styrke kvindernes arbejdsidentitet, arbejde med deres kendskab til det danske samfunds normer og værdier samt forventninger på det danske arbejdsmarked og endelig at arbejde med kvindernes selvoplevede helbredsudfordringer. På langt sigt er målet, at flere kvinder kommer i eller tættere på beskæftigelse eller uddannelse.

På møde i Beskæftigelsesudvalget den 26. november 2019 vil være en status på flygtningeområdet, hvorunder også beskrivelse af denne pulje vil indgå.

Beslutning:

Til orientering.



Bilag:

Planche - oversigt over besparelser efter budgetforlig